Roll N	lo.	***********
--------	-----	-------------

DD-905

LL.B. (Part I) (First Semester) (ATKT) EXAMINATION, May-June, 2020

Paper Fifth

LEGAL AND CONSTITUTIONAL HISTORY OF INDIA

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. 1726 के राजपत्र के पूर्व मद्रास के न्यायिक प्रशासन की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Discuss briefly the administration of justice in Madras before the charter of 1726.

2. वारेन हेस्टिंग्स की 1772 की न्यायिक योजना की विवेचना कीजिए। इसमें क्या दोष थे तथा उन दोषों को 1774 की योजना से कैसे दूर किया गया ?

Discuss the Judicial Plan, 1772 of Warren Hastings. What were its demerits and how were they removed by the Plan of 1774?

P. T. O.

B-31

 भारतीय उच्च-न्यायालय अधिनियम, 1861 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the main provisions of the India High Court Act, 1861.

4. भारत में विधियों के संहिताकरण की दिशा में प्रथम विधि आयोग, 1834 के योगदान की विवेचना कीजिए।

Discuss the contribution made by the First Law Commission, 1834 to the process of codification of Laws in India.

- 5. मद्रास में 1726 के राजपत्र द्वारा स्थापित मेयर कोर्ट के गठन, कार्यों एवं क्षेत्राधिकार की विवेचना कीजिए।
 - Discuss the organisation, functions and jurisdiction of Mayors Court in Madras established by the charter of 1726.
- 6. अधिवक्ता अधिनियम, 1961 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए। Discuss the main provisions of Advocate Act, 1961.
- काशी जुरा वाद का मूल्यांकन कीजिए।
 Evaluate the Kasijora case.
- विधि शासन के उद्गम की विवेचना कीजिए तथा भारत में विनिश्चित वादों की सहायता से विधि शासन के विकास की व्याख्या कीजिए।

Discuss the origin of Rule of Law and its development in India with the help of decided case.

9. भारत सरकार अधिनियम, 1935 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the main provisions of Government of India Act, 1935.

B-31

- 10. निम्नलिखित में रो किन्डीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (i) सदर दीवानी और सदर निजामत अदालत
 - (ii) भारतीय उच्चतम् न्यायालय
 - (iii) विधिक वृत्ति

Write short notes on any two of the following:

- (i) Sadar Diwani and Sadar Nizamat Adalat
- (ii) Supreme Court of India
- (iii) Legal Profession

500

DD-905

B-31